
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/01094 

 Del: 20/02/2023 

 Esecutivo Da: 20/02/2023 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Determinazione d’impegno di spesa a favore di ANAC per il pagamento del MAV relativo alla trattativa diretta 

sulla piattaforma START per la fornitura di Telelaser e Alco-sensor FST- CIG 9529446B9A

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto che con determina dirigenziale n. 9700 del 14.12.2022 è stata affidata alla 

Ditta Eltraf Srl la fornitura di Telelaser e Alco-Sensor FST avvenuta mediante la 

piattaforma START – CIG 9529446B9A;

Dato atto che:

• i  controlli  di cui all’art.  80 del D.Lgs.  50/2016, secondo quanto indicato nelle 

Linee  Guida  ANAC,  attivati  da  parte  di  questa  Stazione  Appaltante  sono 

terminati con esito positivo;

• al  fine  della  nascita  dell’obbligazione  giuridica  nei  confronti  dell’ANAC  è 

comunque necessario provvedere al perfezionamento del CIG 9529446B9A che 

deve avvenire entro 90 gg. dalla sua generazione informatica;

• il termine ultimo per perfezionare il CIG è marzo 2023;

Pag. 1 di 6 DD/2023/01094



• è necessario quindi provvedere al pagamento della somma sopra citata al fine di 

adempiere alle direttive ANAC;

Ritenuto,  di impegnare la  somma pari  ad € 30,00 sul  capitolo  24500 a valere sul 
Bilancio di previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere 
al  pagamento  del  contributo  per  l’acquisizione  del  CIG 9529446B9A,  ai  sensi  della 
delibera ANAC del 21/12/2021 n. 830;

Dato atto che l’importo di € 30,00= trova capienza bilancio sul capitolo 24500;

Visti:

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”;

• le  Linee  guida  n.  3,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti 

«Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 

l’affidamento di appalti e concessioni» approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione dello 

stesso Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

• la  legge  120/2020  riguardante  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 

l’innovazione digitali”;

• il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Pag. 2 di 6 DD/2023/01094



• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

• il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  per  la  Trasparenza 

approvato con delibera G.C. N. DG/2022/00020 del 01/02/2022;

Richiamate:

- il  decreto Ministeriale del 13.12.2022 che differisce al 31.3.2023 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali e che, sino a tale 

data, autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, D.lgs. 

267 del 2000;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 del 28.02.2022, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024: approvazione  note di  aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati;

- è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2022/2024 con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  661  del  29.01.2020  con  cui  il  Direttore  della 

Direzione  del  Corpo  di  Polizia  Municipale  ha  attribuito  al  sottoscritto  l’incarico  di 

Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile, 

affidando  le  relative  responsabilità,  funzioni  e  competenze,  con  la  successiva 

determinazione  dirigenziale  n.  2228  del  24.03.2020,  è  stata  conferita  delega al 

sottoscritto per la firma di varie tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 

Pag. 3 di 6 DD/2023/01094



567 del 4.02.2021 il Direttore della Direzione Generale ha prorogato tale incarico fino 

al 31.01.2023 e al 14.03.2023 con nota del DG prot. n. 432507 del 21.12.2022;

Visto  l’art.  163,  comma  5,  del  D.Lgs.  267/2000  in  virtù  del  quale,  “Nel  corso 

dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  

spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti  

del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti  

delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese elencate  ”…(omissis) e tra le 

quali rientrano quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (lett. b. 

comma 5); 

Precisato che questa spesa per sua natura non può essere frazionata;

DETERMINA

1. Di dare atto che le motivazioni espresse in premessa fanno parte integrante 

della presente determinazione;

2. di impegnare la somma pari ad € 30,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio 

di previsione 2023 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al 

pagamento del contributo CIG 9529446B9A onde procedere celermente con gli 

adempimenti previsti dall’ANAC;

3. di dare atto che al presente provvedimento non si applicano le disposizioni di 

cui  alla  Legge del  13 agosto  2010,  n.  136/2010 relativo  alla  tracciabilità  dei 

pagamenti in quanto trattasi di pagamenti fra enti;

Pag. 4 di 6 DD/2023/01094



4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023:

5. di adempiere, con l’esecutività delle detemina, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dall’art. 37 del d.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 edall’art. 1 

c. 32 della Legge 190/12;

 Verso il  presente atto,  chiunque abbia  interesse può proporre ricorso al  Tribunale  

Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del  

D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24500 2023/2821 € 30,00
52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Pag. 5 di 6 DD/2023/01094



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/01094


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/01094

